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چکیده: 
برابــر بیانات مقام معظم رهبری در بیانه گام دوم انقلاب »تلاش غرب در ترویج ســبک زندگی 
غربی با اعمال حربه های مدنظر در قدرت نرم در ایران، زیان های بی جبران اخلاقی، اقتصادی، 
دینی و سیاســی به کشور و ملت ما زده اســت«. بنابراین هدف این پژوهش دستیابی به الگوی 
کید بر قدرت  مطلوب ســبک زندگی اســلامی ایرانی در راســتای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأ
نرم می باشــد. این تحقیق از نظر هدف اکتشــافی از نوع توســعه ای و از لحاظ ماهیت تحقیق 
کیفی اســت، یعنی اســتخراج داده ها، ابعاد و مؤلفه  ها با روش نظریه داده بنیاد استخراج گردید. 
ابزار گردآوری داده ها مصاحبه است. یافته های پژوهش نشان داد الگوی مستخرج که در مقابل 
ترویج ســبک زندگی غربی به عنوان یک حربه قدرت نرم محسوب می شود، شامل چهار بعد یا 
مضمون فراگیر ســبک اسلامی در ارتباط با خود، در ارتباط با خدا، فعالیت های فراغتی و سبک 
سازمانی جهادی و عمل انقلابی است. با توجه به فلسفه و اهداف الگو، برای پیاده سازی آن باید 
راهبردهای لازم برای افزایش ســبک زندگی جهادی انقلابی شهروندان در تراز انقلاب اسلامی 
و مقابلــه با ناتوی فرهنگی غربی و امریکایی پیش بینی گردد که لازمه آن کاربســت راهکارهای 
قانونی، آموزشــی، ساختاری و فرهنگی می باشد تا از این طریق بتوان فاصله بین وضع موجود و 

مطلوب را از بین برد.
واژگان کلیدی: سبک زندگی، اسلامی ایرانی، قدرت نرم، بیانیه گام دوم انقلاب.
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مقدمه  

پس از پیروزی انقلاب اسلامی دشمنانی که سال ها برای جلوگیری از گسترش فرهنگ اسلامی 

تلاش کرده بودند، به ناگاه با اقلابی عظیم با هویت اسلامی روبرو شدند و از تمام ظرفیت های خود 

برای براندازی نظام مقدس جمهوری اسلامی استفاده کردند. حمایت از جریانات جدایی طلبانه، 

تقویت همه جانبه مخالفین و منافقین داخلی، تحمیل قدرت، تحریم های اقتصادی از جمله این 

اقدامات بوده است. اما از آنجا که این رویکرد نتوانست برای آن ها فایده ای داشته باشد، به ناچار 

استراتژی خود را تغییر دادند. در شرایط کنونی، یکی از استراتژی های سیاست خارجی آمریکا 

برای مقابه با جمهوری اسلامی؛ تغییر هویت اسلامی- ایرانی و سبک زندگی اسلامی مبتنی بر 

اقدامات غیرنظامی و نرم در کنار تهدید به اقدام نظامی اســت. همان گونه که مقام معظم رهبری 

در ســفری که در سال 1385 به استان سمنان داشــتند در دیدار اساتید و دانشجویان با تذکر در 

مورد ناتوی فرهنگی، فرمودند: »من پری روز در روزنامه-البته سه چهار ماه قبل از این، مقاله اش 

را دیده بودم- گزارشی از تشکیل »ناتوی فرهنگی« را خواندم. این بسیار چیز خطرناکی است.. 

البته حالا هم نیست، سال هاست که این اتفاق افتاده است ...« )معاونت سیاسی نهاد نمایندگی 

مقام معظم رهبری در دانشــگاه ها:3(. از طرفی محققان ما اگر پیشرفت همه جانبه را به  معنای 

تمدن سازی نوین اســلامی در تزاز انقلاب اسلامی بگیریم. این تمدن نوین دو بخش دارد: یک 

بخش، بخش ابزاری اســت که عبارت است از همین ارزش هایی  که ما امروز به عنوان پیشرفت 

کشور، مطرح می کنیم. مانند علم، اختراع، صنعت و سیاست، اقتصاد، اقتدار سیاسی و نظامی، 

اعتبار بین المللی، تبلیغ بخش ابزارهای تبلیغ؛ این ها همه ابزاری تمدن است؛ وسیله است؛ یک 

بخش دیگر، بخش متنی و اصلی و اساسی است. اما بخش حقیقی، آن چیزهائی است؛ که متن 

زندگی ما را تشــکیل می دهد که همان سبک زندگی است. این، بخش حقیقی  و اصلی، تمدن 

است؛ مثل مسئله خانواده، سبک ازدواج، نوع مسکن، نوع لباس، الگوی مصرف، نوع خوراک، 

نوع آشپزی، تفریحات، رفتار ما در کار، رفتار ما در دانشگاه، رفتار ما در مدرسه، رفتار ما با پدر و 

مادر، رفتار ما با همسر، رفتار ما با فرزند، رفتار ما با رئیس، رفتار ما با مرئوس، رفتار ما با پلیس و 

... ؛ این ها بخش های اصلی تمدن  اسلامی در تراز انقلاب اسلامی است، که متن زندگی انسان 

اســت )مقام معظم رهبری،91/7/23(. پس سبک زندگی اسلامی ایرانی آغاز و مقدمه ای برای 

تمدن سازی نوین اسلامی و در نهایت تحقق پیشــرفت و توسعه ایرانی-اسلامی است. یکی از 
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مهمترین دلایل نیاز به تمدن نوین اسلامی، تهاجم فرهنگی غرب و تحمیل سبک زندگی غربی 

در راســتای قدرت نرم است. سبک زندگی با وجود آن که یک بحث فرهنگی محسوب می شود، 

نقش و جایگاه مهمی در تمدن ســازی دارد و باید بــرای طراحی بنای چنین تمدنی برنامه ریزی 

نمود، بسیاری از مشکلات و مسائل فرهنگی جامعه ناشی از نبود الگو، مبانی نظری و فلسفی و 

تئوریک در زمینه سبک و سلوک زندگی و تمدن سازی دینی در جامعه است.

بیان مسأله: سال هاســت که ســبک زندگی غربی به عنوان یکی از اثرپذیرترین حوزه های 

قدرت نرم، مهم ترین ارزش های اســلامی را نشانه گرفته است و برابر بیانات مقام معظم رهبری 

در بیانه گام دوم انقلاب »تلاش غرب در ترویج ســبک زندگی غربی با اعمال حربه های مدنظر 

در قدرت نرم در ایران ، زیان های بی جبران اخلاقی، اقتصادی، دینی و سیاســی به کشور و ملت 

و علی الخصوص به خانواده های ما زده اســت«)مقام معظم رهبــری، 97/11/22(.؛ ما باید به 

دنبال رهبری سبک زندگی باشیم و با ریشه یابی در فرهنگ اسلام، ارزش های اجتماعی و تکاملی 

انسان را ارائه بدهیم. مطابق با دستورات خداوند سبک زندگی اسلامی را طراحی کرده و اگر نیاز 

به نرم افزار و دانش بود؛ خودمان تولید کنیم؛ نه اینکه از غرب پیروی کنیم. ما باید با پررنگ کردن 

نقش خانواده در جامعه، ظرفیت های موجود در خانواده را شناسایی کنیم )بخشی،1396: 57(.

از آنجای که در این تحقیق ما به دنبال شناسایی الگوی مطلوب سبک زندگی اسلامی ایرانی 

کید بر قدرت نرم هستیم، بنابراین منظور ما از سبک زندگی،  در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأ

ســبک زندگی اسلامی ایرانی است. به طور کلی، در ســبک زندگی اسلامی باید در نظر داشت 

که یک زندگی در تراز انقلاب اســلامی، زمانی خوب می باشــد که به گفته قران و پیامبر)ص(، 

شــامل مجموعه ای از مکارم اخلاقی باشد. سبک زندگی اســلامی مجموعه ای ترکیب یافته از 

آداب اســت. بر این اساس، چون در سال های اخیر تهدیدات فراوانی مانند برنامه های ماهوارها، 

اینترنت، شبکه های اجتماعی مجازی و ...، سبک زندگی اسلامی ایرانی را مورد هدف قرار داده 

 تمامی آن چه شهروندان 
ً
است و از ســویی دیگر سبک زندگی در تراز انقلاب اســلامی، تقریبا

دارند، محســوب می شود، بنابراین بســیار مهم خواهد بود که در ابتدا از هویت سبک زندگی در 

تراز انقلاب اسلامی دفاع نموده و در وهله بعدی جایگاه مفاهیم، شاخص ها و ابعاد اساسی این 

سبک در بین شهروندان طراحی نماییم. 

همچنین مســاله تاثیرپذیری سبک زندگی شهروندان که در نتیجه تبادل فرهنگی با جهان و با 
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استفاده از ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات مثل اینترنت، ماهواره و تلویزیون و ... می باشد 

و همچنین تأثیرگذاری آن بر سبک زندگی جزو دغدعه اصلی محسوب می شود. در سبک زندگی 

اســلامی ایرانی، مسائلی مورد نظر است که اســلام در آنجا اتفاق نظر دارد؛ یعنی موضوع هایی 

که مورد قبول، مورد انتقاد، طرد و یا نفی اســلام است. ارزش های اسلامی مطلق و دائمی است، 

نه تاریخی و مربوط به زمانی خاص؛ بلکه باید همیشــه این ارزش ها رعایت شوند)ســعیدی و 

همکاران،1394: 103(. اهمیت و ضرورت این تحقیق را می توان در چند قســمت عنوان نمود. 

کید رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت ســبک زندگی اســلامی در بیانیه  اول این که با توجه به تأ

گام دوم انقلاب و ترویج ســبک زندگی غربی با اعمــال حربه های مدنظر در قدرت نرم و تلاش 

بیشتر پژوهش گران در جهت بررسی ابعاد مختلف آن و نیاز روزافزون شهروندان به داشتن سبک 

زندگی متناسب با تراز انقلاب اسلامی برآن شدم تا پژوهشی در این زمینه انجام دهیم. دوم آن که 

در راســتای مدیریت مناسب بر نهادینه سازی اهداف و کارکردهای بیانه گام دوم انقلاب اسلامی 

کید مقام معظم رهبری به عنوان مطالبات هفت گانه و پیاده ســازی اهداف بیانه و  و بــا توجه به تأ

کید است. سوم این که برای یافتن بهترین  محورهای اجرایی تعیین شــده در محیط جامعه مورد تأ

نوع سبک زندگی اســلامی ایرانی در تراز انقلاب اسلامی و مقابله با قدرت نرم دشمن، الگویی 

لازم اســت که همۀ مؤلفه های شــناختی و رفتاری شــهروندان را به بهترین شکل در نظر بگیرد. 

چهارم آن که با توجه به این که یکی از الزامات تغییر و هدایت نیروهای انقلابی و ارزشــی جامعه 

از جمله شهروندان به سوی سبک زندگی اسلامی ایرانی، استفاده از الگو و پیشرو بودن نیروهای 

تأثیرگذار اســت و نخبگان از عوامل تأثیرگذار در تربیت نیروهای ارزشی هستند؛ از این رو تبیین 

کید بر قدرت  الگوی سبک زندگی اسلامی ایرانی شهروندان در راستای بیانیه گام دوم انقلاب با تأ

نرم از نیازهای ضروری است.

طراحی الگوی ســبک زندگی اسلامی ایرانی در راســتای بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی)با 

کید بر قدرت نرم( به دلایل زیر مورد هدف محقق واقع خواهد شد: تأ

اول این که حفظ و توســعه سبک زندگی اسلامی ایرانی در تراز انقلاب اسلامی و کیفیت آن 

مطابق الگوی فرهنگی و بومی کشــور در آینده از دغدغه هایی اســت که می بایست مورد توجه 

مســئولان و مدیران قرار گرفته و تأثیر رشــد علم و توســعه فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی در 

تغییر و تحول الگوهای سبک زندگی خانواده های ایرانی لحاظ گردد. امروزه موج وسیع تغییرات 
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محیطی ناشی از ورود فناورهای نوین و اقدامات هدایت شده به منظور ترویج و اشاعه سبک های 

غیربومی در خانواده جامعه ایرانی، انکارناپذیر بوده و نیازمند اتخاذ تدابیر لازم و پیش دبســتانه با 

هدف بهره گیری از فرصت های در حال ظهور برای بهبود و طراحی الگوی سبک زندگی اسلامی 

ایرانی شهروندان و مدیریت و کاهش آسیب ها و تهدیدهاست. پس با توجه به دلایل بالا سعی ما 

بر این اســت که با بررسی نظریات صاحب نظرانی چون مقام معظم رهبری به عنوان سکاندار این 

گفتمان مهم در کشور که دقیق ترین و عالمانه ترین تعابیر درباره اهمیت سبک زندگی در بیانیه گام 

دوم انقلاب و نقش آن در خودســازی و جامعه سازی و حرکت تمدنی را بیان کرده اند، به الگویی 

از سبک زندگی اسلامی ایرانی در تراز انقلاب اسلامی برسیم. همچنین با توجه به اینکه در زمینه 

کید بر قدرت نرم انجام نشده  ســبک زندگی اســلامی ایرانی در حوزه بیانیه گام دوم انقلاب با تأ

است، بنابراین ســؤال اصلی این پژوهش این اســت، که الگوی مطلوب سبک زندگی اسلامی 

کید بر قدرت نرم چگونه است؟ ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب با تأ

مبانی نظری تحقیق

در این تحقیق نظریه ها ســبک زندگــی از دیدگاه  غرب گرایان مبتنی بر جنــگ نرم و از دیدگاه 

بزرگان دین اســلام و آیات و روایات مطرح می شــود. به نظر وبلن، بر اساس نظریه وبلن بیشتر 

مســئله قدرت نــرم را در باید در پدیده مصرف نمایشــی به عنوان یکی از ابعاد ســبک زندگی 

جســتجو کرد. )کوزر،1389: 362(. ماکس وبر1 با طرح نظریه قشــربندی گروه های منزلتی را 

براســاس اصول حاکم بر مصرف کالا و ســبک زندگی ناشــی از آن طرح می کند. آثار نظری 

مارکــس و  وبر از این جهت دارای اهمیت اند که آثار بعــدی  درباره مصرف، بازتاب نظریات 

این نظریه پردازان اولیه اســت. این متون کلاسیک هنوز ارتباط خود را تحولات بعدی از دست 

نداده اند. زیمل2 توجه خاصی به این مفهوم نداشــت اما به بررســی ماهیت پول می پردازد که 

در نهایت به ســازمان اجتماعی مصرف کالاها و به خصــوص عامل مد می انجامد. وی معتقد 

اســت که منزلت و پیروی از مدهای گوناگون، بیــش از وجوه اقتصادی صرف، در ایجاد فاصله 

1. Max Wber
2. Zemel
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میان افراد جامعه نقش ایفا می کند )کمالــی،1389 : 107(. گیدنز1 بر مصرف گرایی، فراغت، 

رفتارمنزلت جویانه، اشکال منتخبی)خود-انتخابی( از مصرف گرایی به عنوان ابعاد سبک زندگی 

تأکید داشــت )گیدنز،1387: 103(. به اعتقاد بوردیو2 شکل گیری سبک های زندگی متناسب با 

ساخت اجتماعی صورت می گیرد. سبک های زندگی حالتی از انباشت گی سرمایه ها در فضای 

اجتماعی اســت که با توجه به منش فردی بوجود می آیــد. همچنین افراد در فضای اجتماعی، 

فعالیت ها و کنش های غایت مندی را براســاس علایق شان انجام می دهند و از راه ها مختلفی 

برای دســتیابی و ارضای علایق اســتفاده می کنند؛ مثل ســرگرمی ها، بازی و ورزش، روابط 

اجتماعی، فرهنگ و ... رسیدن به این علایق می تواند هم در حوزه عمومی باشد هم خصوصی. 

از آنجا که انســان هم محصول اجتماع اســت و هم ســازنده آن، در ارتباط با دیگران می تواند 

جهت های متفاوتی را در علایق خود پی ریزی کند. این عامل هم می تواند جزء ســبک زندگی 

فرد تلقی شــود. با توجه به این نکته، مــکان دیگران و همچنین انواع فعالیت هایی که توســط 

افراد در زمینه و فضای خاص اجتماعی انتخاب می شــود، می تواند ســبک زندگی را تشکیل 

دهد)بوردیو، 2002: 282(. در مدلی که کاکرهام3 برای سبک زندگی سلامت ترسیم می کند، 

"جماعت ها" و "شــبکه های اجتماعی"4 از جمله دیگر عوامل ســاختاری موثر در سبک زندگی 

سلامت موثر است )خیرالله، 1390: 73(.

رهبر معظم انقلاب حضرت ایت الله العظمی خامنه اي، سبک زندگی در تمدن اسلامی را به عنوان 

متن زندگی می دانند و مؤلفه هایی مثل خانواده، ســبک ازدواج، نوع مسکن، نوع لباس، الگوي مصرف، 

نوع خوراك، نوع آشــپزي، تفریحات، خط، مسئله زبان، مسئله کسب و کار، رفتار در محل کار، رفتار در 

دانشگاه، رفتار در مدرسه، رفتار در فعالیت سیاسی، رفتار در ورزش، رفتار در رسانه، رفتار با پدر و مادر، 

رفتار با همســر، رفتار با فرزند، رفتار با رئیس، رفتار با مرئوس، رفتار با کارکنان، رفتار با مامور، سفرهاي 

ما، نظافت و طهارت، رفتار با دوســت، رفتار با دشــمن ...از شــاخص هایی دانســته اند که می بایست 

بــه آن ها توجه کرد و مهم تر این که در ایــن مؤلفه ها باید طوري عمل کرد که تقلیدي هم نباشــد)مقام 

1. Giddens
2. Bourdieu
3. Cockerham
4. Collectivities 
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معظم رهبری،خراســان شمالی، 91/7/23(. سبک زندگی اســلامی براساس مبانی دینی، چند شاخص 

مهم دارد که اســاس فکري انسان را براي تفســیر و هدف گذاري زندگی تشکیل می دهد. از دیدگاه امام 

خمینی)ره( این شــاخص ها عبارتنداز: توحیدمحوري،  حق محوري، عدالت محوري، تکلیف محوري 

)بیگی و همکاران، 1394  به نقل از شــایگان،1397: 84(. از نظر کاویانی سبک زندگی اسلامی دارای 

ابعادی مانند اجتماعی، عبادی، باورها، اخلاق، مالی، خانواده، ســلامت، تفکر و علم، دفاعی- 

امنیتی، زمان شناسی می باشــد )کاویانی،1392: 67(. از دیدگاه آیت الله مصباح یزدی، شاخص های 

ســبک زندگی اسلامی شامل صبر، زهد، توکل، صدق، ایثار، جود، راستي، تواضع، حق گویي، احسان، 

وفا و ... می شــود)مصباح یزدی،1384: 68(. از نظر قران کریم و روایات ســبك زندگي دیني مطلوب، 

ما با دو ســبك عبادت مواجه هستیم:نخست(- عباداتي که در قالب مناســکي ویژه هستند مانند نماز، 

روزه و حج؛ دوم( - عباداتي که از ســنخ تعاملات با دیگران یا با محیط پیراموني و یا با ســایر موجودات 

اســت. فضائل اخلاقی مواردی همچون: ســادگی، تقوا، زهد و پارسایی، ســخن نیکو، عفو و گذشت، 

ادب و احترام، محبت، خوشــرویی، عفاف و پاکدامنی، حلم و بردباری )کرمی،1392: 79(. آقاباقری 

ســبک زندگی اسلامی را شــامل باور و اعتقاد به توحید،  عشــق به خداگرایي، اعتقاد به اهمیت اخلاق 

نیــك و تزکیة نفــس در آیات قرآن کریم و روایات ائمه معصومین، اعتقاد به عفو و گذشــت و عطوفت و 

مهربانــی و ایثار و فداکاری و تقوا، اعتقاد به راســتگویی و صداقت،  اعتقاد به پرهیز از بدگمانی می داند 

)آقاباقری،1392: 83(. مهدوی کنی مؤلفه های سبک زندگی را کنش های مرجح یا رفتارهای ترجیحی، 

وضع های اجتماعی و دارای های فرد، نظام ارتباطی، نظام معیشــتی، تفریح و شــیوه های گذران اوقات 

فراغــت، الگوی خرید و مصرف، توجه به مد، جلوه های عینی شــان و منزلت، اســتفاده از محصولات 

تکنولوژیــک، نقاط تمرکز علاقه مندی در فرهنــگ مانند دین، خانواده، میهن، هنــر، ورزش و امثال آن 

می داند )مهدوی کنی،1387: 58(. »هژمونی فرهنگی« به تعبیر آنتونیو گرامشی، »امپریالیسم فرهنگی« 

در تعبیر یوهان گالتونگ، »قدرت نرم« در تعبیر جوزف نای و تعابیری از قبیل »امپریالیســم رسانه ای«، 

»امپریالیســم اطلاعاتی« و امپریالیسم ســایبر« مفاهیم قریب و دارای حوزه معنایی کم و بیش مشترکی 

هستند و در نهایت سلطه فرهنگی را به عنوان گام اصلی و تعیین کننده در نیل به سلطه همه جانبه بر جوامع 

هدف، در مرکز توجه خویش قرار داده اند )دارابی،1400: 98(. از دیدگاه دیگر و جمع بندی به عمل آمده 

می توان ابعاد اصلی فعلیت )رعایت( ســبک زندگی اســلامی را در 10 مؤلفه خانواده، مسکن، پوشش، 

الگوی مصرف، خوراک، کسب وکار، ورزش،اوقات فراغت، رفتار با دیگران و بهداشت طراحی نمود.
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پیشینه پژوهش

جستجوی در ارتباط با موضوع ســبک زندگی ایرانی اسلامی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب 

بیانگرآن است که  تحقیقات در داخل و خارج از کشور صورت نگرفته است که زیر به برخی از 

تحقیقاتی که مرتبط تر با موضوع تحقیق سبک زندگی و قدرت نرم هستند اشاره می شود:

دارابی)1399( تحقیقی با عنوان گام انقلاب اســلامی، تهاجم نرم و ســواد رسانه ای انجام 

کیدات مقــام معظم رهبری توجه  داد. نتایــج و یافته های تحقیق وی نشــان داد که با توجه به تأ

به سیاســت گذاری رســانه ای مبتنی بر بصیرت و مهارت انتقادی به عنــوان یکی از بخش های 

ســواد رسانه ای ضمن فراهم ساختن شکســت محاصره تبلیغاتی و تهاجم نرم نظام سرمایه داری 

سلطه جو، تسهیل کننده تحقق فصول و اهداف بیانیه گام دوم به مثابه منشوری برای دومین مرحله 

خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی انقلاب اسلامی خواهد بود.

اشــتری و همکاران )1397( در تحقیقی بــا عنوان طراحی الگوي ســبک زندگی ایرانی - 

اسلامی شــهروندان شهر تهران به این نتیجه رسید که ســبک زندگی ایرانی - اسلامی در قالب 

سه محور اصلی: ســبک زندگی در بعد عبادي ، سبک زندگی در بعد فردي و خانوادگی و سبک 

زندگی در بعد اخلاقی و اجتماعی)نظام اخلاقی( قالب دسته بندي است.

نوروزی و همکاران )1397( تحقیقی با عنوان بازشناســی تحلیلــی نقش بانوان در ارتقای 

کید بر ســبک زندگی حضرت علــی)ع( و حضرت  ســلامت و بهداشــت روانی خانواده با تأ

فاطمه)ع(انجام داده اند. یافته های تحقیق وی نشــان داد که بانوان با الگوپذیری از سبک زندگی 

ایشــان، در زمینۀ فضائل اخلاقی مواردی همچون: ســادگی، تقوا، زهد و پارسایی، سخن نیکو، 

عفو و گذشت، ادب و احترام، محبت، خوشرویی، عفاف و پاکدامنی، حلم و بردباری می توانند 

موجبات بهبود بهداشت روانی خانواده را فراهم سازد.

توکلی و همکاران)1396( در تحقیقی با عنوان تحلیل تأثیر قدرت رســانه ها بر سبک زندگی 

روستاییان مرزنشــین)زهک( سیستان به این نتیجه رسید که ارتباط معنادار میان میزان استفاده از 

رسانه ها و تغییر در سبک زندگی روستاییان در منطقه مورد مطالعه دارد.

الفی وهمکاران )1395( در تحقیقی با عنوان ســبک زندگی اســلامی، قدرت نرم و امنیت 

به این نتیجه رســید که که قدرت نرم یک اقدام پیچیده و پنهان و چندوجهی مشتمل بر عملیات 

سیاســی، فرهنگی و اطلاعاتی با پشــتوانه اقتصادی  برای ایجاد تغییرات دلخواه و مطلوب علیه 
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ارزش ها و فرهنگ و سبک زندگی اسلامی ملت ایران است.

ناظری و همکاران )1395( تحقیقی با عنوان تأثیر سبک زندگي اسلامي  بر الگوهاي رفتاري 

کارکنان پلیس با مردم انجام داده اند. نتایج و یافته های تحقیق وی نشان داد که براي تعهد اخلاقي 

کارکنان ناجا با تبیین آموزه هاي اخلاقي و انسانیت محور در محبوبیت و ترویج فرهنگ اسلامي 

تلاش شود، و نظارت بر رفتارهاي کارکنان، دقیق تر و جدي تر شود.

افرازکنجیــن و همــکاران )1396( در تحقیقی با عنوان تبیین الگوی ســبک زندگی کارکنان 

نیروی انتظامی اســتان زنجان به این نتیجه رسید که میزان ضریب تأثیرگذاری بعد فردی بر سبک 

زندگی برابر با 0/82، بعد سازمانی با میزان 0/80، بعد خانوادگی با میزان 0/72 و بعد خانوادگی 

میزان تأثیرگذاری 0/67 بر سبک زندگی کارکنان انتظامی استان زنجان دارد.

دمیتــروس1 )2013( در تحقیقی با عنوان بررســی رابطه ســبک زندگی)اوقات فراغت( با 

رضایت از زندگی به این نتیجه رســید که رضایت از زندگی بیشــتر تحت تاثیر سبک زندگی و به 

میزان کمتر تحت تاثیر اوقات فراغت می باشد.

سیمپسون2 و همکاران )2012( در تحقیقی با عنوان رابطه سبک زندگی و رضایت از زندگی 

در بین مهاجران زمســتانی  به این نتیجه رسید که بین ســبک زندگی و رضایت از زندگی در بین 

مهاجران رابطه مثبت معنی داری وجود دارد.

لینگ3 و همــکاران)2009( در تحقیقی با عنوان رابطه ســبک زندگی و برنامه ریزی مجدد 

شــغلی با رضایت از زندگی به این نتیجه رســید که ارتباط معنی داری بین سبک زندگی و برنامه 

ریزی شغلی و رضایت از زندگی وجود دارد.

در واکاوی آثــار مربوط به ســبک زندگــی و جنگ نرم و نیز متغییرهای و مؤلفه های ســبک 

زندگی، بیشــتر بر سبک زندگی اسلامی پرداخته شــده بود و فقط در یک تحقیق به تبیین الگوی 

ســبک زندگی پرداخته شده، اما محقق توانســت با برخی از نظریات سبک زندگی، متغییرهای 

سبک زندگی اســلامی و تعاریف متغییرهای کلیدی آشنا شود و بنابراین در بین این آثار نیز هیچ 

تحقیقی یافت نشد که به شناسایی مؤلفه ها، ابعاد و شاخص های سبک زندگی اسلامی ایرانی در 

1. Demitru 
2. Simpson
3. Ling
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راســتای بیانیه گام دوم انقلاب و مبتنی بر قدرت نرم پرداخته شود و این موضوع تحقیق حاضر از 

این لحاظ از نوآوری خاص خود برخوردار است.

روش  تحقیق

روش با توجه به فقدان مضامین و مفاهیم از پیش تدوین شــده ای برای تصمیم گیری استراتژیک 

در حوزه سبک زندگی اسلامی ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأکید بر قدرت نرم، 

پژوهش حاضر به لحاظ هدف اکتشــافی بوده و لذا مبتنی بر رویکرد کیفی پیش رفته است. بدین 

منظور اســتراتژی تحقیق به کار گرفته شده برای دســتیابی به الگو، روش داده بینیاد بوده است. 

در روش داده بنیــاد  راه تکامل نظریه یا مدل یا الگوی مفهومی از جزء به کل رســیدن اســت و 

از کدگــذاری به مفاهیم و از مفاهیم به مقولات و از مقولات به ســوی الگوی یا مدل مفهومی 

می یابــد. همچنین، این روش امکان تبدیل اطلاعات کیفي به کمّي را فراهم مي کند. این تحقیق 

از دو مرحله تشکیل شده است: 1( مصاحبه دقیق و نزدیک پارامترهای مورد پژوهش در جامعه، 

2( جمع آوری اطلاعات و معنا دادن به آنچه که مورد مصاحبه و پرســش از خبرگان قرار گرفته 

اســت. از آنجای که این پژوهش کیفی است در این بخش به روش داده بنیاد و مصاحبه اکتشافی 

نیمه عمیق انجام می گیرد.  جامعه آماری تحقیق را خبرگان مرتبط در این حوزه تشــکیل داده اند. 

برای شناســایی افراد در پژوهش حاضر، جامعه آماری متشــکل از  استادان دانشگاهی خبره ، 

مدیران ارشد و صاحب نظران که دارای حداقل تحصیلات کارشناسی ارشد به بالا بوده  و مسلط 

به حوزه سبک زندگی اسلامی و دینی و قدرت نرم می باشند را شامل می شود. حجم نمونه در این 

تحقیق تا رســیدن به اشباع نظری خواهد بود، که این تعداد پس از مصاحبه با 32 نفر از استادان 

دانشگاهی خبره ، مدیران ارشد و صاحب نظران بودند، که به اشباع نظری رسیدیم. در پژوهش 

حاضــر برای انتخاب حجم نمونه از روش نمونه گیری گلوله برفی اســتفاده شــد. روش تحلیل 

اطلاعات در این پژوهش با اســتفاده از نرم افزار مکس کیودا می باشــد که اطلاعات کدگذاری 

شده و کدهای پایه، ســازمان دهنده و فراگیر شناسایی می شوند. جهت سنجش روایی از روایی 

نظری استفاده شد. برای محاسبه سنجش پایایی تحلیل محتوای، تعداد کلمات کدگذاری شده 

توسط سه نفر از خبرگان حوزه سبک زندگی در فرمول هولستی قرار داده شده است و پایایی آن 

بدست آمد.
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یافته های پژوهش

1. یافته های توصیفی 

همان طور که پیش تر ذکر شــد به منظور دست یابی به داده ها و اطلاعاتی که بتواند پرسش هاي 

پژوهش را پاسخ دهد، مصاحبه هاي عمیق و نیمه ساختار یافته با صاحب نظران و خبرگان انجام 

شد. در جدول شــماره سه،  ویژگی هاي جمعیت شــناختی مصاحبه شوندگان آمده است. این 

ویژگی ها در قالب متغیرهاي جنسیت، مرتبه، سابقه و سن قرار دارد.

جدول شماره 4: ویژگی های جمعیت شناختی مصاحبه شوندگان

آماره
متغیر

جمع کل

درصدتعداد

جنسیت
39/4زن

2990/6مرد

مرتبه
32%8استاد

1959/3دانشیار
515/6استادیار

سابقه کاری

39/3کمتر از 15سال
15618/7 تا 20سال
20412/5 تا 25سال
251546/8 تا 30سال
412/5بالای 30سال

سن

1237/5کمتر از 40 سال
401443/7 تا 50 سال
50412/2 تا 60 سال
26/2بالای 60 سال

2. یافته های تحلیلی مستخرج از مصاحبه ها

در این پژوهش با استفاده از ابزار مصاحبه نیمه ساختاریافته و با استفاده از نرم افزار مکس کیودا،49   نقل 

قول استخراج گردید، بنابراین با توجه به اینکه برخی مصاحبه های استخراج شده توضیح یا مصداقی از 

مصاحبه های دیگر بود، موارد تکراري حذف شد و از این نقل قول ها به مضامین پایه رسیدیم که به دلیل 

حجم بالا،  نمونه ای از آن در جدول شماره )4(در این مقاله آورده شد. در ادامه از طریق مضامین پایه به 
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دست آمده، به 8 مضمون سازمان دهنده، رسیدیم. مضامین سازمان دهنده  به دست آمده هر کدام مربوط 

به یک بعد از ابعاد سبک زندگی اســلامی ایرانی می شوند. در انتها با توجه به مضامین سازمان دهنده، 

به 4 مضمون فراگیر دســت یافتیم. اما تذکر این نکته ضروری است که این نقل قول ها تنها برای نمونه ای 

از مضمون کلی مشــترک بیان شده در نظرات مصاحبه شوندگان آمده و مشابه آن را می توان در سخنان 

بقیه مصاحبه شــوندگان نیز یافت که برای پرهیز از اطنــاب، در بیان هر یک از مقوله ها تنها به ذکر چند 

مورد بسنده شده است.

جدول شماره4: نمونه مضمون های برگرفته از مصاحبه

کدمتن گزاره مصاحبه شوندگان)نقل قول ها(
مضمون 

پایه)کدهای 
استخراج شده(

مضمون 
سازمان دهنده

»شــهروندان بیشــتر به نرمش در پارک هــا وقت خود را 
می گذارند و شــب ها بــا خانواده در پارک هــا به نرمش 
می پردازند. بهترین سرگرمی برای مردم و خانواده، شرکت 
در کلاس های آموزشی مانند شنا، تیراندازی و پیاده روی، 
قران، کامپیوتر،گل ســازی و ... است که در اسلام هم بر 

کید شده است «  آن تأ

F4

در  شــرکت 
کلاس های آموزشی 
مــورد  ورزشــی  و 

کید اسلام تأ

سبک فرهنگی 
متناســب بــا 

اسلام

» شــهروندان ســعی می کنند در محــل کار به صورت 
مخلوصانــه کار کننــد و هیچ انگیــزه ای دیگری را جزء 
رضای پروردگار در انجام مأموریت وارد کار نکنند و این 

اخلاص، برکت عجیبی دارد«

F8
اخلاص در عمل در 

محل کار
ســبک 
سازمانی

» از آنجــا که شــهروندان بیشــتر از ورزش هــای مانند 
کوهنوردی اســتفاده می کنند و با نگاهی به زندگی انبیاء 
الهــی می بنیم آن بزرگواران با کوه و کوه پیمایی ســروکار 

داشته اند «

F14
کوهنوردی به عنوان 
کید  تأ مورد  ورزش 

اسلام

سبک معطوف 
به ورزش

»مجلات را شــاید هفتــه ای مطالعه کنــم و ولی چون 
روزنامه مسائل روز را نوشته است تا جایی که وقت داشته 

باشیم مطالعه کرده و از مطالب آن استفاده می کنیم«
F21

مطالعــه مجلات یا 
روزنامه

مصرف  سبک 
رسانه ای

شاخص ها و مؤلفه های سبك زندگي اســلامی ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با 

کید بر قدرت نرم کدام اند؟ تأ

در جدول شــماره )5( مضامین پایه ای را که به دســت آورده بودیم را با توجه بــه نرم افزار مکس کیودا 

)MAXQDA( تحلیــل و از ترکیب و تلخیص چند مضمون پایه که با هم ارتباط دارند، به یک مفهوم 
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ســازمان دهنده می رســیم که در این جا از 49 مضمون پایه به 8 مضمون سازمان دهنده رسیدیم. گفتنی 

است به دلیل حجم زیاد از آوردن نقل قول ها در این مقاله خوداری کردیم.

جدول شمار5: تعیین مؤلفه های سبک زندگی اسلامی و ایرانی و دستیابی به مضمون سازمان دهنده

مضمون سازمان دهندهمضمون پایهردیف

اقامه نماز1

ســبک توحیــدی در مقابل با 
سبک مادی گرایانه

آداب ضروری دعا2
 قرائت و تدبر در قران کریم3
شناخت و ارتباط با اهل بیت4
کید اسلام5 شرکت در کلاس های آموزشی و ورزشی مورد تأ

متناســب  فرهنگــی  ســبک 
بــا اســلام و در تقابــل بــا 

سکولاریسم

بازدید از موزه ها و آثار هنری مذهبی و اسلامی6
شرکت در گردهمائی های مثل انجمن اسلامی7
رفتن به تئاتر مذهبی و اسلامی8
شرکت در فعالیت های هنری اسلامی ایرانی9

رفتن به سینما برای دیدن فیلم های با الگوی اسلامی10
گوش دادن به موسیقی های مجاز11
رفتن به مسافرت زیارتی و تفریحی12
رفتن به نمایشگاه ها و همایش ها مرتبط با علوم دینی13
تماشای فیلم در حوزه تربیتی، آموزشی، اخلاقی و اعتقادی  14
ولایت باوری و ولایت پذیری15

ســبک خوشناســی و تزکیه و 
تهذیب 

خودشناسی16
تهذیب و خودسازی17
نظافت و بهداشت18
آراستگی19
تغذیه سالم20
تفریح)شادابی و نشاط(21
یادگیری و یادهی از اهل علم و تفکر خلاقیت22
استعانت از صبر، نماز و یاد خدا23
خوردن غذای طیب و حلال24
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استفاده از رنگ های شاد با رعایت الگوی اسلامی25

سبک معطوف به بدن

کید اسلام26 استفاده از عطر و ادکلن مورد تأ
کید اسلام27 استفاده از ورزش های مورد تأ
استحمام روزانه28
زینت و  آراستگی و رفتن به آریشگاه29
چکاپ سالیانه پزشکی30

سبک معطوف به ورزش
پیاده روی به عنوان ورزش31
کید اسلام32 کوهنوردی به عنوان ورزش مورد تأ
کنترل وزن از طریق ورزش33
گوش دادن به موسیقی های مجاز)ایرانی اسلامی(34

سبک مصرف رسانه ای

مطالعه مجلات یا روزنامه35
استفاده از کامپیوتر)اینترنت، کار با نرم افزار و ...(36
تماشای فیلم های تلویزیون37
مطالعه آزاد مستمر و نظام مند38
رفتن به مراکز خرید متناسب با عرف و پرهیز از تجمل پرستی39

اجتماعــی  فراغــت  ســبک 
اســلامی  عرف  با  متناســب 

)صله رحم(

رفتن به مهمانی های دوستانه با رعایت ادب و احترام40
معاشرت با اقوام و دوستان)صله رحم( 41
رفتن به رستوران و کافی شاب با دوستان42
اخلاص در عمل در محل کار43

سبک سازمانی 

خودباوری و خود فراموشی44
جوشندگی، خلاقیت و ابتکار45

46
عمل بر اساس موازین شرعی و استفاده از کمترین امکانات با 

بیشترین بازدهی
وجدان کاری47
افزایش مهارت و توانایی علمی و تخصصی48
تکلیف گرایی در کار49

ابعاد سبك زندگي اســلامی ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأکید بر قدرت نرم 

کدام اند؟

در جدول شماره )6( که جدول نهایی است مضمون هاي سازمان دهنده به دست آمده در جدول 

قبل را نوشــته و از ترکیب چند مفهوم سازمان دهنده مرتبط به هم به یک مضمون فراگیر و اصلی 
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می رســیم که در این پژوهش از 8 مضمون ســازمان دهنده به 4 مضمون اصلی و فراگیر دست 

یافته ایم.

جدول شماره 6: تعیین ابعاد سبک زندگی اسلامی ایرانی و دستیابی به مضمون فراگیر

مضمون فراگیرمضمون سازمان دهنده)مستخرج از جدول 4(ردیف

سبک اسلامی در ارتباط با خداسبک توحیدی1

سبک فرهنگی متناسب با اسلام2

سبک اسلامی در ارتباط با خود
سبک خودشناسی و تزکیه و تهذیب3
سبک معطوف به بدن4
سبک معطوف به ورزش5
سبک مصرف رسانه ای6

سبک فعالیت های فراغتی
7

سبک فراغت اجتماعی متناســب با عرف اسلامی )صله 
رحم(

سبک سازمانی8
سبک ســازمانی جهادی و عمل 

انقلابی

با توجه به جدول 5 پس از جمع بندی مضمون هاي سازمان دهنده به دست آمده انجام شده، 

یافته ها و پاســخ پاســخگویان مخاطبین در قالب 4 مضمون فراگیر 1( سبک اسلامی در ارتباط 

با خدا،2( ســبک اسلامی در ارتباط با خود، 3(ســبک فعالیت های فراغتی و4( سبک سازمانی 

جهادی و عمل انقلابی دسته بندی و خلاصه گردید.

برابر الگوی مســتخرج پس از جمع آوری و کدگذاری مضمون هاي ســازمان دهنده، سبک 

کید بر قدرت نرم در قالب 4  بعد یا  زندگی اسلامی ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأ

مضمون فراگیر دســته بندی و خلاصه گردید که این مضامین فراگیر شامل  سبک زندگی اسلامی 

در ارتباط با خود، ســبک زندگی اســلامی در ارتباط با خدا، سبک زندگی فعالیت های فراغتی و 

سبک زندگی سازمانی جهادی و عمل انقلابی  می شود که پنج بعد اصلی مدل قرار داده شدند.
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شکل شماره1: الگوی سبک زندگی اسلامی ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأکید بر قدرت نرم

12 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 سبک فزهًگی
 هتًاسب با اسلام

سبک خىدضًاسی 
 و تشکیه و تهذیب 

سبک هعطىف به 
 بذو 

سبک هعطىف به  
 ورسش

سبک هصزف 
ای  رسايه  

سبک 
اسلاهی در 

 ارتباط با خىد

فعالیت های 
 فزاغتی

سيذگی  الگىی سبک
 اسلاهی ایزايی 

سبک فزاغتی 
اجتماعی هتًاسب با 

 عزف اسلاهی

سبک ساسهايی 
 جهادی و ايقلابی

 

 سبک سازمانی 

سبک اسلاهی در 
 ارتباط با خذا

 پذیزی باوری و ولایت ولایت– 1
 خىدضًاسی -2
 تهذیب و خىدساسی – 3
 يظافت و بهذاضت -4
 آراستگی -5
 تغذیه سالن  – 6
 ی طیب و حلال)تغذیه سالن(خىردو غذا - 7
یح)ضادابی و يطاط( -8  تفز
 یادگیزی و یادهی اس اهل علن-9

 استعايت اس صبز، يماس و یاد خذا -:;
 
 

 های آهىسضی و ورسضی ضزکت در کلاص-1
 باسدیذ اس هىسه  -2
 ضزکت در گزدهمایی -3
 رفتى به تئأتز هذهبی -4
 ضزکت در فعالیت های هًزی -5
 رفتى به سیًما  -6
 گىش دادو به هىسیقی هجاس – 7
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نتیجه گیری

برابر یافته های تحقیق پس از جمع آوری و کدگذاری مضمون هاي سازمان دهنده سبک زندگی اسلامی 

ایرانی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و با تأکید بر قدرت نرم در قالب 4  بعد یا مضمون فراگیر دسته بندی 

و خلاصه گردید. بعد اول ســبک زندگی اســلامی در ارتباط با خود اســت. از آنجای که انسان از دو بعد 

روح و جسم تشکیل شده است و اصالت در وجود انسان با روح است، بر خلاف دیگاه غرب که اصالت 

به جســم می باشد، نوع تعامل با روح نقش اساسی در رسیدن به ســعادت در زندگی مؤمن انقلابی دارد. 

)مجلسی، جلد2: 33(. مشارکت کنندگان در مصاحبه همواره در سخنان خود به نکات کلیدی و راهبردی 

در مورد موضوعات مورد بحث در خصوص ســبک زندگی در ارتباط با خود اشاره دارند که می تواند چراغ 

راهنما و نقشه راه برای رسیدن به الگوی سبک زندگی در تراز انقلاب اسلامی با تأکید بر قدرت نرم باشد. 

پس اساســی ترین و مفیدترین چیزی که انسان باید بشناسد، خود او اســت. برابر نظرات مشارکت کننده 

در مصاحبه، الگوهای رفتاری ســبک زندگی اسلامی در ارتباط با خود در راستای بیانیه گام دوم انقلاب، 

می توانــد مؤلفه های متعددی را در برگیرد از جمله ســبک زندگی فرهنگی متناســب با اســلام، ســبک 

خودشناسی و تزکیه و تهذیب، سبک معطوف به بدن و سبک معطوف به ورزش. شهروندان در تراز انقلاب 

اسلامی در وهله نخست باید سبک فرهنگی متناسب با عرف دینی و اسلامی را در فتارهای اجتماعی خود 

داشــته باشد. البته گوش دادن به موسیقی مجاز داخلی، رفتن به مسافرت، شرکت در کلاس های ورزشی، 

شرکت در گردهمایی هایی نظیر انجمن اسلامی و انجمن علمی، شرکت در فعالیت های هنری، بازدید از 

موزه ها و آثار هنری، رفتن به تئاتر و رفتن به ســینما از آموزهای دینی اسلامی است که پیامبر اسلام)ص( 

و پیشــوایان دینی همواره عامل به آن بوده و پیروان خود را به آن ســفارش نموده اند. همچنین این موارد نیز 

بــا تحقیقات نوروزی و همکاران)1397(، ناظری و همــکاران )1395( و فاضلی)1382( در این زمینه، 

مطابقت دارد. در این نوع از ســبک شهروندان در تراز انقلاب اســلامی رفتن به مسافرت، گوش دادن به 

موســیقی های مجاز داخلی، شــرکت در گردهمایی هایی نظیر انجمن اسلامی و انجمن علمی، بازدید از 

موزه ها و آثار هنری، رفتن به سینما سفارش شده است. در همین راستا از نظر رهبر انقلاب اسلامی الگوی 

مصرف یکی از مؤلفه ها و شــاخص های ســبک زندگی است که ضمن تلاش جدی برای آسیب شناسی، 

به چاره جویی و جســتجوی راه های علاج باید بپردازیم. همچنین ایشــان در جایی دیگر در واقع هشدار 

بــه اینکه پدیده مصرف گرایی نه تنها نقطه مثبت و افتخار نیســت، بلکه نوعی بیماری خطرناک اجتماعی 

است که عواقب بسیار خطرناکی برای فرد، خانواده، جامعه و امت اسلامی دارد و باید هرچه سریع تر مورد 
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اصلاح و تجدیدنظر قرار گیرد، اشاره می کنند. ایشان در یکی از سخنرانی خود می فرمایند: »مصرف  گرایی، 

جامعــه را از پای در می آورد. جامعه  ای که مصرف آن از تولیدش بیشــتر باشــد، در میدان های مختلف 

شکست خواهد خورد. ما باید عادت کنیم مصرف خود را تعدیل و کم کنیم و از زیادی ها بزنیم« )بیانات 

مقام معظم رهبری در خطبه های نماز عید فطر، 1381/09/15(. در سبک های مصرفی خانواده ایرانی در 

تراز انقلاب اسلامی لازم است به اصلاح این نوع از سبک پرداخته شود.

بعد دوم: ســبک زندگی در ارتباط با خدا اســت. در این نوع سبک به دو مؤلفه اصلی سبک 

مذهبی و سبک عبادی رسیدیم. سبک زندگی هر فرد و جامعه ای متأثر از نوع باورها )جهان بینی( 

و ارزش هــای )ایدئولوژی( حاکــم بر آن فرد و جامعه اســت. جهان بینی مــادی و ارزش های 

لذت گرایانه و سودمحورانه سبک زندگی خاصی را پدید می آورند؛ همان طور که جهان بینی الهی 

و ارزش های کمال گرایانه و سعادت محورانه، سبک خاصی از زندگی را شکل می دهند. به تعبیری 

ســبک زندگی هر کســی متأثر از اهداف  یا هدف غایی اوست. مشــخصه این گروه پایبندی به 

اعتقادات مذهبی و مناسک دینی است. فعالیت های فرهنگی و فراغتی آنها مجاز و در چارچوب 

عرف و قوانین پذیرفته شــده است. این سبک شامل شــرکت در مراسم مذهبی، شرکت در نماز 

جماعت، حضــور در مکان های زیارتــی، خواندن کتب مذهبی، تماشــای برنامه های مذهبی 

تلویزیون داخلی، پایبندی به امور مذهبی و رعایت امور مذهبی در زندگی است. از مصاحبه های 

صــورت گرفته در ایــن زمینه به مواردی مانند حضــور در مکان های مذهبی، شــرکت در نماز 

جماعت، رعایت امور مذهبی در زندگی، پایبندی به امور مذهبی، خواندن کتب مذهبی از جمله 

قرآن و حضور در مکان های مذهبی مانند امامزاده ها و رســیدیم و این موضوع می تواند ناشی از 

گســترش اعتقادات مذهبی در بین شهروندان باشد. ســبک زندگی مذهبی در بین شهروندان بر 

پایه آیات قرآن کریم، اعتقاد به خداوند و باور قلبی به آن موجب آثار و نتایج ارزشــمندی اســت 

که خود می تواند در رفتار اسلامی و امنیت بخشی در جامعه نقشی بسزا داشته باشد. همچنین در 

ســبک عبادت و ولایت محوری به مؤلفه های مهمی از جمله رعایت آداب و شرایط دعا، قراعت 

و تدبر در آیات قرآن کریم، اســتمداد و زیارت اهل بیت و ولایت پذیری و ولایت باوری رسیدیم. 

بنابراین در سبک زندگی اسلامی در تراز انقلاب اسلامی، برای دستیابی به همه نیازهای مادی و 

معنوی، در کنار سعی و کوشــش، نباید از مؤلفه های پیش گفته غافل شد و خود را از مبدأ غیبت 

بی نیاز دانست.
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بعد سوم سبک زندگی فعالیت های فراغتی است. اوقات فراغت یکی از مهم ترین شاخص های 

ســازنده سبک زندگی است که در دهه های گذشته بحث درباره آن رونق چشمگیری یافته است. 

در مورد اوقات فراغت همین ســخن پرورگار کافی اســت که می فرماید » همانا همراه سختی ها 

آســودگی اســت، پس هرگاه فراغت پیدا کردی، خود را به کار دیگری مشغول کن و تن پروری و 

تنبلی مکن و به ســوی خدا و رضایت او رغبت کن«. رســول خدا)ص( در این باره می فرماید: 

»مســافرت کنید تا تندرست باشــید«. اوقات فراغت با توجه به تجربیات جدید و مصاحبه های 

انجام شــده، در از بین بردن خســتگی و رشد و تعالی انسان مؤثر اســت. قران کریم در بیش از 

ده آیه، مردم را به ســیر و گردش در زمین فرمان داده اســت. از دیگر روندهای مهم و تأثیر گذار 

در فرهنگ فراغتی شــهروندان ظهور امکان مشــارکت های جدید اجتماعی است که رسانه های 

نوین مهیا کرده اند. اینترنت )با میدان ها و شبکه های اجتماعی جدید خود(، تلفن همراه )به ویژه 

تلفن های نســل جدید( و استفاده از رایانه ای و فردی کردن فراغت، میدان ها و فرصت های جدید 

و متفاوتــی را برای ارتباط و برقرار روابط اجتماعی مهیا کرده اند که آثار مســتقیم و غیر مســتقیم 

بســیاری بر هویت های فراغتی آنهــا دارد. برابر نظرات مشــارکت کننده در مصاحبه، الگوهای 

رفتاری سبک زندگی فعالیت های فراغتی شهروندان در تراز انقلاب اسلامی، می تواند مؤلفه های 

متعددی را در برگیرد از جمله ســبک زندگی مصرف رسانه ای و سبک فراغت اجتماعی متناسب 

با عرف اسلامی.

بعد چهارم ســبک زندگی سازمانی جهادی و عمل انقلابی است. از جمله ابعاد و مؤلفه های 

کید بر تضمین روزی بندگان از سوی خدای  زندگی هر انســانی کار و شغل اوست. اســلام با تأ

متعال، ســعی و تلاش را سفارش می کند؛ »انســان جزء محصول کوشش خویش مالک چیزی 

نیســت« )نجم:39(. و از تنبلی و کم همتی پرهیز داده است. حضرت علی)ع( می فرماید: »اگر 

کار، ســخت و توان فرساست، بی کاری دایمی هم فساد آور است« )مفید،جلد1: 298(. یکی از 

کید این بعد سازمانی برای شهروندان ، تکلیف گرایی و انجام وظیفه و تکلیف  مؤلفه های مورد تأ

دینی است که طی سه مرحله»تشخیص تکلیف«، »انگیزه الهی در تکلیف« و »عمل به تکلیف« 

تحقق  می پذیرد. شهروندان به کار و مأموریتش نگاه تکلیف مدارانه دارد. دفاع از ارزش های دینی 

و انقلابی، احساس مســئولیت و پاسخگو بودن در برابر وظایف، نظم و رعایت قانون و چشم به 

دیگران ندوختن در انجام تکلیف از جمله مصداق های تکلیف گرایی است که بر عهده همه افراد 
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جامعه اســلامی اســت. از جمله مؤلفه های مردم مؤمن و انقلابی داشتن روحیه جهادی است. 

اصطلاح »روحیه جهادی« ، » جهادی عمل کردن« و »مدیریت جهادی« اصطلاحی اســت که 

اولیــن بار مقام معظم رهبری، امام خامنه ای)مدظله العالی( به صورت گفتمان فراگیر در ســطح 

جامعه مطرح کردند. ایشان در تعریف روحیه جهادی می فرمایند: »اعتقاد به این که ما می توانیم 

و کار بی وقفه و خستگی ناپذیر و استفاده از همه ظرفیت  وجودی و ذهنی و اعتماد به جوان ها ... 

.«. بر اســاس این تعریف، روحیه جهادی در بین شهروندان هم ناظر به اعتقاد است و هم ناظر 

به عمل و رفتار. 

پیشنهادها

کید رهبر معظم انقلاب اســلامی بر اهمیت سبک زندگی اسلامی ایرانی در تراز . 1 با توجه به تأ

انقلاب اســلامی به عنوان بخش اساسی و حقیقی پیشــرفت و تمدن سازی نوین اسلامی، 

باید مشوق مهمی برای تلاش مســئولان و مدیران ارشد برای ایجاد و گسترش سبک زندگی 

متناســب با فرهنگ اسلامی در بین شــهروندان و با مبارزه با حربه های مدنظر در قدرت نرم 

دشمن انجام گردد.

لزوم شناخت صحیح تهدیدات و آسیب های ناشی از استفاده نامناسب از ابزارهای رسانه ای . 2

نوین هم چون ماهواره، شــبکه های اجتماعی و... توسط ارگان های امنیتی و فرهنگی کشور 

 نسل جوان در برابر اهداف 
ً
گاه ســازی و صیانت جامعه و خصوصا در گام نخست و سپس آ

سوء سبک زندگی جوامع غربی.

مسئولان و مدیران فرهنگی کشــور باید برنامه های مدون و دقیقی برای تشویق شهروندان به . 3

داشتن ســبک زندگی متناسب با ارزش های اسلامی، تقویت باورها و ارزش های مذهبی و 

جهت دهی به سلیقه و ذائقه مردم به استفاده از فیلم، موسیقی و هنر فاخر و سالم و ... داشته 

باشند.

بدون شــک مسئولان و مدیران فرهنگی کشــور با توجه به قدرت بالای نرم افزاری و با تاکید . 4

بر ایدئولوژی و هویت اســلامی و میراث فرهنگی مشترک می تواند زمینه ایجاد سبک زندگی 

واقعی متناسب با ارزش های اسلامی را برای شهروندان در تراز انقلاب اسلامی فراهم نماید. 

ایجاد و طراحی چنین الگویی از ســبک و فرهنگ صحیح زندگی برای مردم منجر به رسیدن 
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به آرامش، امنیت، تعالی و پیشرفت حقیقی کل جامعه  می گردد.

مدیران و مســئولان بر مبنای ابعاد، مؤلفه ها و شــاخص های این تحقیــق و با هدف تحقق . 5

و ارتقای شایســتگی های مشخص شده، راهبردهای شیوه و ســبک زندگی در حوزه فردی، 

اجتماعی، خانوادگی، اقتصادی را تدوین و الزامات تحقق آن را برای شهروندان فراهم سازد.

مســئولان و مدیران فرهنگی کشور اولویت برنامه ها و فعالیت های خود را بر حفظ و ارتقای . 6

باورهای دینی و اعتقادی شــهروندان و به طبع آن سبک و شیوه های اخلاقی، رفتاری در بعد 

اعتقادی شهروندان، متمرکز و اقدام نماید.

بر مبنای این ابعاد و مؤلفه ها که به عنوان بهترین منبع ســبک زندگی خانواده شــهروندان به . 7

شمار می رود، مســئولان و مدیران فرهنگی کشور دوره های آموزشی و سرفصل های خود را 

در جهت تحقق و تقویت ویژگی های مشــخص شده به صورت روزآمد، روان و همه فهم به 

بیان شیوه زندگي اسلامي  ساماندهی، برنامه ریزی و اقدام کند.
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